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Введение

Актуальность исследования. В российской экономике переход к рын-

ку не может считаться завершенным. Множество, возникающих в процессе

трансформации, нерыночных факторов тормозят социально-экономическое

развитие и меняют ход реформ. Изменяются все элементы экономической

системы, в том числе институты и организации. Институты призваны опре-

делять правила игры и ограничивать действия игроков, игроки в свою оче-

редь должны следовать этим правилам. Однако в процессе трансформации

это взаимодействие не обеспечивает правильную работу всех систем и эко-

номика развивается противоречиво. Все это делает актуальным изучение как

теоретических, так и практических аспектов трансформации институтов и

организаций.

Несмотря на большое количество исследований, посвященных транс-

формации институтов и организаций, эта область экономических исследова-

ний до конца не разработана. Существующие концепции способны решать

частичные проблемы институциональной трансформации, но ни одна из них

не способна решать проблему комплексно, учитывая взаимовлияние инсти-

тутов и организаций. Как правило, авторы изучают институциональную

трансформацию только с позиции изменения институтов, не акцентируя, что

организации также участвуют в процессе изменения практики использования

институтов, более того, организации сами подвержены трансформации, когда

их образование и выбор формы не имеют ничего общего с тем, что предпола-

гал законодатель в ходе реформирования. Единого решения названной про-

блемы в современной экономической теории не сложилось. Поиск и разра-

ботка подхода к анализу трансформации институтов и организаций пред-

ставляет большой научно-теоретический интерес.

Областью приложения теоретического подхода для полноценного ис-

следования должен стать реальный сектор экономики. Специфика россий-

ской экономики в том, что наблюдается разрыв между уровнем социально-

экономического развития и темпами институциональной трансформации в
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разных секторах. Существуют отрасли, где количество проблем минимально

и рыночный механизм работает достаточно эффективно, а есть отстающие

отрасли, где этот механизм не столь совершенен. Традиционно для анализа

институциональной трансформации в качестве объекта исследования берут

передовые отрасли, однако для выявления общих закономерностей перехода

к рыночной экономике необходимо изучать те отрасли, в которых институты

и организации функционируют не так эффективно. В российской экономике

в качестве проблемного сектора выделяется аграрный сектор. Преимущест-

вом его исследования выступает обособленность от других секторов эконо-

мики, что позволяет изучать институциональную трансформацию в чистом

виде. Его обособленность объясняется внутренними (природно-

климатические условия, иммобильность земли и т.д.) и внешними факторами

(активное вмешательство государства), что создает прецедент для ограни-

ченного доступа к ресурсам и необходимости искать способы эффективного

производства. В этих условиях изучение трансформации институтов и орга-

низаций в аграрном секторе является важной теоретической и методологиче-

ской проблемой. Полученные практические данные могут стать основой для

построения рыночных институтов и организаций.

Степень научной разработанности проблемы. В современной лите-

ратуре при изучении аграрного сектора большое внимание уделено приклад-

ным исследованиям в рамках экономики сельского хозяйства. Прикладные

исследования представлены работами следующих авторов: К. Оболенский, А.

Калинский, А. Масюк, А. Серков. Общие теоретические вопросы развития

аграрного сектора раскрыты в работах Г. Беспахотного, А. Гордеева, И. Уша-

чева, И. Хицкова, А. Алтухова, Е. Лысенко, А. Шутькова. Региональные ис-

следования представлены работами Е. Колесниковой, П. Косинского, Д. Ле-

вина, Р. Котовой, О. Сартаковой.

Гораздо меньшее внимание уделено теоретическим исследованиям об-

щеэкономических проблем в аграрном секторе. Особенности протекания

экономических процессов в аграрном секторе получили развитие в рамках
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аграрной экономики (аграрной экономической теории). В зарубежных иссле-

дованиях к авторам, придерживающимся этого подхода, можно отнести: Б.

Гарднера (B. Gardner), Л. Грея (L. Gray), Л. Уинтерса (L. A. Winters), Т. Хер-

теля (Th. W. Hertel), Р. Кинни (R. Keeney), М. Иванича. В российской литера-

туре это работы Е. Серовой, И. Храмовой, И. Буздалова, И. Ушачева, кото-

рые способствовали изучению теории аграрного производства, теории госу-

дарственного регулирования и проблем переходного характера аграрного

сектора. В значительной части эти исследования охватывают отдельные спе-

цифические особенности функционирования аграрного сектора.

Проблема исследования институтов и организаций решается в рамках

новой институциональной экономической теории. Институты, как непосред-

ственный объект анализа и их влияние на преобразования в экономике, ис-

следуются в работах Д. Норта, В. Руттана (V. Ruttan), Д. Асемоглу, М. Олсо-

на, У. Лайферта (W. Liefert), Дж. Швиннена. Особенности трансформации

организаций раскрываются с помощью теории трансакционных издержек О.

Уильямсона. Его теория в значительной мере способствовала изучению кон-

трактов и организаций на примере аграрного сектора. Используя теорию

трансакционных издержек, Д. Аллен и Д. Луек указывают на оппортунисти-

ческое поведение агентов при заключении контрактов. При этом происходит

трансформация институтов и институциональной среды, что подтверждается

исследованиями К. Менара и П. Клейна. Специфические факторы трансакци-

онных издержек, возникающих в аграрном секторе, изучены Х. Бачевым.

Проблема взаимодействия институтов и организаций при переходе к рынку

детально изучена В. Полтеровичем, А. Грейфом, М. Аоки. Однако, в этих ис-

следованиях остается не решенным вопрос об инструменте для анализа кон-

фигурации институтов и организаций в условиях перехода к рынку.

В последнее время появились труды, основанные на теории ин-

ституциональных изменений Д. Норта. К авторам, работающим в рамках дан-

ного подхода, можно отнести У. Лайферта и Дж. Швиннена. Они изучают

проблемы перехода аграрного сектора к рыночной экономике. В их исследо-
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ваниях в качестве главной причины перехода указана сегментированная и

изолированная институциональная среда аграрного сектора. Ближе всего к

решению исследовательской проблемы подошли авторы концепции социаль-

ных порядков Норта–Уоллиса–Вейнгаста. Использование данного подхода

позволит более содержательно поставить вопрос о проблеме трансформации

институтов и организаций в период рыночных преобразований, а также рас-

ширит методологию исследования данной проблемы.

Цель исследования – выявить закономерности отбора организацион-

ных форм в процессе их формирования, характеризующие трансформацию

институтов и организаций, и на этой основе определить организационные

формы, обладающие сравнительными преимуществами, имеющие общезна-

чимый характер для перехода к рыночной экономике.

Задачи исследования:

1. Определить на основе сравнительного анализа инструментария раз-

личных направлений современной экономической науки методологические

подходы к исследованию институциональной трансформации.

2. Раскрыть содержание организационной формы и показать механизм

ее формирования.

3. Исследовать процесс формирования организационных форм в пери-

од рыночных преобразований в аграрном секторе России.

4. Выявить траектории формирования организационных форм, выби-

раемые сельхозпроизводителями в период рыночных преобразований, дать

их характеристику и провести сравнительный анализ действующих органи-

зационных форм.

Объектом исследования является конфигурация институтов и органи-

заций, сложившаяся в аграрном секторе России.

Предметом исследования является трансформация институтов и орга-

низаций в процессе формирования организационных форм в период рыноч-

ных преобразований аграрного сектора России.
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Область исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует специальности 08.00.01 – «Экономическая теория», п. 1 –

«Общая экономическая теория», п.п. 1.4. – «Институциональная и эволюци-

онная экономическая теория: теория переходной экономики и трансформа-

ции социально-экономических систем» паспорта специальностей ВАК Ми-

нобрнауки РФ.

Теоретическая база и методологические основы исследования. Тео-

ретическую основу работы составил институциональный экономический

анализ. Центральным подходом выступила концепция социальных порядков

Норта–Уоллиса–Вейнгаста. В соответствии с ней, вся конфигурация инсти-

тутов и организаций может быть представлена как определенный тип соци-

ального порядка, в котором взаимодействие между институтами и организа-

циями приводит к формированию организационных форм. Для сбора и обра-

ботки данных о процессе формирования организационных форм были ис-

пользованы: социологический опрос, анализ кейс–стади, анализ федерально-

го и регионального законодательства, регулирующего аграрный сектор, кон-

тент анализ региональной прессы, метод анализа иерархий Т. Саати.

Информационной и нормативно-правовой основой работы послужили

отчеты Организации экономического сотрудничества и развития по аграрной

политике стран, отчеты Мирового Банка, материалы Google public data ex-

plorer по мировым экономическим показателям, федеральные законы РФ,

указы Президента РФ, акты Правительства РФ, государственные программы,

регулирующие аграрный сектор за период 1965–2012 гг., постановления За-


[…]


"Металлург", ООО "Сов-

хоз "Антоновский", ООО

"Адамант" (тепличное

хозяйство).

Птицеводство

ЗАО "Кузбасская ПФ",

ЗАО "Мысковская ПФ",

ЗАО "Новокузнецкий

экспериментальный ком-

бикормовый завод".

Производство полуфаб-

рикатов и готовых про-

дуктов питания

ООО "Комбинат питания

металлургов", ООО

"Комбинат полуфабрика-

тов", ООО "Терсинские

минеральные воды".

Торговая сеть

ООО "ЦентрПродСер-

вис", ОАО «Кузнецкая

молочная компания»

генеральный

директор хол-

динга Алек-

сандр Филип-

пович Щукин

ноябрь

2005г.

работает

1
Составлено автором.

2
Указаны предприятия, входившие в состав с момента образования.
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Таблица 4.1 – Продолжение

смешанные ООО «А-Мега Хол-

динг»

угольный холдинг "ЮжКуз-

бассУголь"

ОАО «Вперед», СХПК

«Казанковский», ЗАО

«Димитровское», ОАО

«Гормолзавод»

Александр

Николаевич

Говор,

24.06.2003 не работает,

банкротство,

распродано

смешанные МПО «Кузбасс» ОАО «Шахта «Заречная» ООО СХО «Заречье» (от-

деления «Новостройка»

(Кемеровский район),

«Возвышенка», «Сверд-

лово» (Ленинск-

Кузнецкий район), «Ка-

линкино» (Промышлен-

новский район)), ОАО ПЗ

«Юргинский», КФХ Са-

мойлов Н.Н., ООО «Зем-

ляне» (Юргинский рай-

он).

председатель

Совета дирек-

торов – Алек-

сандр Петро-

вич Стариков

с 2005г. работает

смешанные ФПС «Сибконкорд» ОАО «Холдинговая компания

«Сибирский цемент» (Кемеро-

во, Топкинский и Яшкинский

районы), ООО «Разрез «Бун-

гурский-Северный» (Новокуз-

нецк), ООО «Производствен-

ное объединение «Химпром»,

ООО «Производственное объе-

динение «Токем», ООО «ЗЭ-

ТА», ООО «Кемеровограждан-

строй» (все - Кемерово)

«Провинция» в Топкин-

ском районе и «Ударник

полей» в Промышлен-

новском районе, СХПК

Кузбасс,

колхоз «Вперед», под-

собное хозяйство «Ме-

таллург» Новокузнецкого

района, колхоз «Правда»

Беловского района, сов-

хоз «Шевелевский» Кра-

пивинского района.

Шарыкин

Олег Виталье-

вич

с 2002г. работает
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Таблица 4.1 – Продолжение

смешанные Группа компаний

«Гостиный двор»

ООО "Гостиный

двор" (ТРК «Грин-

вич»), ООО «Кво-

лити» (строитель-

ная кмопания»

14 предприятий, КФХ ИП

Евдокимова Н.Я., ООО

«Селяна» (Кемеровский

район», ООО «СХП «Но-

вые зори», Юргинский

ГМЗ (Юргинский район),

Евдокимов Ни-

колай Яковле-

вич

н.д. работает

смешанные ООО «Совхоз «Звезд-

ный»»

ООО «Арт Акцент» ООО «Совхоз «Звезд-

ный»»

Константин

Владимирович

Ефимов

н.д. работает, но

находится в хо-

де судебных

разбирательств

смешанные ООО «СДС-Агро» ОАО Холдинговая

компания «Сибир-

ский деловой союз»

ООО «Дружба», ООО

«Алчедат», ООО «Чебу-

линское» (Чебулинский

район), ООО «Разгуляй»,

ООО «Покровский» (Ма-

риинский район), ООО

«Вагановский» (Про-

мышленновский район)

Михаил Юрье-

вич Федяев

н.д. работает

Тип элитной

организации

Название Предприятия, вхо-

дящие в состав (за

весь период)1

Руководитель Район в Кеме-

ровской облас-

ти

Год образования По состоянию

на 2012 г.

внутренние ЗАО «Алейскзерно-

продукт»

ООО СПК «Чисто-

горский» Новокуз-

нецкого района.

Алла Петровна Старовой-

това

Новокузнецкий 1932г., в Кемеров-

ской области с

2002г.

работает

внутренние ЗАО «Кузбасский пи-

щекомбинат»

ЗАО «Кузбасский

пищекомбинат»

н.д. г. Новокузнецк 07.12.1997 Работает

1
Указаны предприятия, с момента образования.
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Таблица 4.1 – Окончание

внутренние Группа компаний «Гос-

тиный двор»

14 предприятий,

КФХ ИП Евдокимова

Н.Я., ООО «Селяна»

(Кемеровский рай-

он», ООО «СХП

«Новые зори», Юр-

гинский ГМЗ (Юр-

гинский район),

Евдокимов Николай Яков-

левич

Кемеровский,

Юргинский рай-

он

н.д. работает

внутренние ООО "СибАгро" ООО «Пачинское»,

ООО «Колос», ООО

«Таежное» (Яшкин-

ский район)

Сергей Викторович Жуков Яшкинский рай-

он

н.д. не работает, про-

цедура банкрот-

ства

внутренние Ассоциация торговых и

агропромышленных ор-

ганизаций «АЛПИ»

ООО «Птицефабрика

«АЛПИ - Сибирская

губерния»: филиал

«Ясногорский» (Ке-

меровский район),

Арлюкская птице-

фабрика (Юргинский

район)

Президент - Алексей Лео-

нидович Подсохин

Кемеровский,

Юргинский рай-

он

с 2005г. не работает, лик-

видировано, ра-

ботают отдель-

ные предприятия

внутренние ООО "Сибагрохолдинг" Совхоз "Борисов-

ский", совхоз "Арсе-

новский", совхоз

"Мунгатский"

Валерий Якимчуков Крапивинский

район

не работает, про-

цедура банкрот-

ства