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по диссертационной работе Пахомовой Евгении Олеговны на тему
“Трансформация институтов и организаций (на примере аграрного

сектора России)”, представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.01

“Экономическая теория”

Актуальность темы диссертационного исследования.

Несмотря на уже два десятилетия трансформации российской

экономики, опрос о содержании переходных процессов не теряет своей

актуальности. Российская экономика изобилует примерами “неправильно”

работающих, дисфункциональных институтов. Отказ от традиционного

неоклассического инструментария в пользу институциональной теории

получил наиболее широкое признание, несмотря на наличие множества

операционных моделей, объясняющих отклонения в ходе трансформации
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экономики. Однако по-прежнему ставится вопрос о поиске инструментария,

способного целостно решать проблему объяснения возникающих отклонений

в сложившихся условиях. Изучение институциональной трансформации

возникающей в период рыночных преобразований представляется одним из

необходимых условий для решения проблемы перехода российской

экономике к рыночной.

В связи с этим обращение Е.О. Пахомовой к проблеме взаимодействия

институтов и организаций в период рыночных преобразований и их

возникающая трансформация, безусловно, можно считать актуальным.

Отдельно стоит отметить актуальность темы исследования с точки зрения

сектора для приложения названной проблемы, поскольку, как отмечается

автором, изучение опыта менее успешных с точки зрения завершенности

трансформационых процессов. Изучение проблемы институциональной

трансформации на примере аграрного сектора России способно дать ответы

на многие вопросы с точки зрения разрабатываемой методологии

исследования и анализа полученных данных. Обращение к самому

проблемному сектору производства может ясно показать, какие

эмпирические закономерности могут быть положены в основу будущего

теоретического подхода.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций.

Научные положения, выводы и рекомендации, полученные автором

работы, основываются на изучении и использовании отечественных и

зарубежных подходов современной экономической теории (240 источников).

Среди источников используются основополагающие работы по

институциональному анализу, в том числе работы нобелевских лауреатов по

экономике, а также работы зарубежных ученых, недостаточно вовлеченных в

научный оборот в русскоязычном пространстве.

Для обоснованности разработанных теоретических положений автором

проведено широкое эмпирическое исследование с привлечением

нормативно-правовой базы, данных социологических опросов, материалов,

полученных в ходе работы по научным грантам, обработка полученной

информации проводилась с помощью социологических, статистических

методов сбора, обработки и предоставления информации.

Результаты диссертационной работы были опубликованы в научных

рецензируемых изданиях, в том числе входящих в перечень ВАК:

“Современные проблемы науки и образования”, “Экономика сельского

хозяйства”, “Экономическая наука современной России”, а также в других

научных журналах и сборниках научно-практических конференций и

семинаров. Всего опубликовано работ общим объемом 5,6 печатных листа, в

том числе авторских 3,4 печатных листа.

Диссертационная работа выполнена при поддержке трех грантов, в том

числе двух грантов российского регионального научного фонда и одного

российского фонда фундаментальных исследований.

Основные положения были представлены на конференциях

российского и международного уровней, в том числе в Москве (2009 г., 2010

г.), Томске (2009 г.), Кемерово (2009 г.).

Новизна основных выводов и результатов исследований.

Научная новизна исследования заключается в следующих положениях:

1. Разработан подход к исследованию институциональной

трансформации, базирующийся на принципах концепции социальных

порядков Норта-Уоллиса-Вайнгаста, и произведена ее операционализация,

заключающаяся в выделении организационной формы, как инструмента

экономического анализа, расширяющего теоретическую модель

исследования на два уровня институционального анализа с сохранением

границ абстракции каждого уровня.

2. Доказано, что в основе институциональной трансформации лежит

механизм формирования организационной формы, представляющий собой

процесс, состоящий из трех стадий: выбор организации и отбор институтов,

формирование институциональной формы и образование устойчивой

организационной формы. В отличие от моделей исследования, предлагаемых

ранее в новой институциональной экономической теории, механизм

показывает институциональную трансформацию как взаимосвязанные

изменения и институтов и организаций.

3. На основе механизма формирования организационной формы

теоретически верифицирован и эмпирически идентифицирован процесс

формирования организационных форм в аграрном секторе России,

определена последовательность этапов их формирования, позволяющая

выявить закономерности отбора организационных форм. Доказано, что отбор

организационных форм зависит от источников ренты, необходимой для

обеспечения сохранения и выживания сельхозпроизводителя.

4. Построена и протестирована иерархическая модель выбора

организационной формы, которая заключается в описании траекторий

формирования организационных форм, выбираемых

сельхозпроизводителями, разделении их на уровни для расчета

сравнительных преимуществ существующих институциональных

альтернатив. С помощью модели выявлено и объяснено многообразие

траекторий формирования организационных форм, проведена оценка

действующих организационных форм в аграрном секторе России,

показывающая, что сравнительными преимуществами обладают

организационные формы, обеспечивающие выживание

сельхозпроизводителей на основе получения доступа к ренте.

Оценка содержания работы и ее завершенности.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения,

библиографического списка литературы из 240 наименований и 4

приложений. Объем основного текста занимает 193 машинописные

страницы, в котором содержится 19 таблиц, 14 рисунков. Текст приложений

занимает 7 страниц, содержит 3 таблицы.

Диссертационная работа посвящена исследованию процесса

образования организационных форм в аграрном секторе России,

характеризующего трансформацию институтов и организаций и

определению организационных форм, обладающих сравнительными

преимуществами, имеющих общезначимый характер для перехода к

рыночный экономике.

В первой главе Е.О. Пахомовой ставится задача по поиску инструмента

для анализа институциональной трансформации. Всесторонне анализируя

существующие экономические теории, автор предлагает отказаться от

инструментария неоклассического анализа с условием сохранения принципа

построения моделей и использовать для анализа институциональный подход.

Изучив богатый инструментарий институциональной теории, автор приходит

к выводу, что большая часть существующих подходов ограничена

принципами вертикальной и горизонтальной абстракции, а расширение их

предпосылок приводит к “разваливанию” модели исследования. Для

сохранения принципов построения модели автор предлагает воспользоваться

уровнями институционального анализа О. Уильямсона для определения

соответствующего инструмента, а не для классификации существующих

теорий НИЭТ, для которых она обычно использовалась (стр. 34-37). Это

позволило Пахомовой Е.О. выделить три группы подходов и определить

искомый инструмент для анализа институциональной трансформации (стр.

37). В работе последовательно осуществлен разбор существующих

институциональных подходов в рамках выделенных групп, выделены их

преимущества и недостатки для анализа трансформации институтов и

организаций. Показано, что в современной неэргодической экономике

требуется подход, работающий на двух уровнях институционального

анализа. Предпочтение было отдано концепции социальных порядков Норта-

Уолисса-Вайнгаста (стр. 47), произведена операционализация выбранного

подхода и выделен инструмент для анализа - организационная форма (стр.

56). Разработан механизм формирования организационной формы, детально

описаны и представлены элементы этого механизма.

Во второй главе произведена апробация предложенного инструмента к

аграрному сектору России, исследован процесс формирования

организационных форм, выделены этапы. Показано, как процесс выбора и

отбора организационных форм влиял на трансформацию институтов и

организаций, эти особенности представлены в виде иерархии траекторий

формирования организационных форм (стр. 117). Диссертант анализирует

полученные траектории, определяя, какие из них создавали сравнительные

преимущества для сельхозпроизводителей. В частности, выявлены

траектории, которые оказали большое воздействие на трансформацию

институтов и организаций (стр. 128-141). Полученные траектории

заслуживали отдельного внимания, так как наглядно демонстрировали

институциональные отклонения, влияющие на переход к рыночной

экономике. Автором систематизирована практика нецелевого использования

институтов, приведены примеры личных связей, помогающих расширить

практику нецелевого использования институтов, выделены и описаны типы

элитных организаций. Используя построенную модель иерархии, автор

производит расчеты, показывающие организационные формы, обладающие

сравнительными преимуществами и приходит к выводу, что только

организационные формы, позволяющие получить максимальный доступ к

ренте могут обеспечить выживание сельхозпроизводителей.

В заключении автором предложены рекомендации к созданию условий

для развития рыночных институтов: обязательное долгосрочное

финансирование государственных программ, увеличение сроков

государственных программ поддержки с целью закрепления новых

институтов и составе организационных форм, проведение мониторинга,

основанного на качественных показателях, оценивающих государственные

программы поддержки (стр. 172).

Значимость для науки и практики полученных автором

диссертации результатов.

Значимость результатов для науки и практики заключается в развитии

новой институциональной экономической теории с помощью

операционализации концепции социальных порядков Норта-Уоллиса-

Вайнгаста, выделении инструмента для анализа проблем институциональной

трансформации.

Практическая значимость заключается в получении рекомендаций,

основанных на существующих эмпирических данных, к созданию условий по

переходу российской экономики к рыночному типу.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации.

Результаты и выводы могут использоваться при разработке

государственных программ поддержки субъектов хозяйствования с целью

оптимизации проводимых расходов и достижения заявленных целей. Выводы

и положения диссертационной работы могут быть также использованы в

процессе преподавания учебных курсов по экономической экономике,

экономике аграрной сферы, институциональной экономике и др.

Замечания и вопросы по диссертационной работе.

Отмечая высокую значимость, актуальность и новизну результатов

диссертационной работы, можно отметить ряд замечаний:

1. Рассматривая концепцию социальных порядков Норта-Уоллиса-

Вайнгаста в качестве основной модели исследования, автор сосредоточила

свое внимание на ее операционализации, упустив при этом, что ее

неотъемлемой частью является типология порядков, объясняющая

экономическую систему, как порядки двух типов. В работе они описаны

лишь для того, чтобы ввести читателя в курс дела, при этом они не

задействованы в модели исследования. Уделено внимание лишь порядку

ограниченного доступа, как неэргодической экономике, в котором все

подчиненно личному обмену и постоянно возникающим изменениям,

заставляющим организации подстраиваться под них. Введение

характеристики порядка позволило бы автору обогатить имеющийся

эмпирический материал и объяснить отбор организационных форм с

помощью типология порядка аграрного сектора России.

2. При использовании метода анализа иерархии и построения

траекторий формирования организационных форм большое внимание

уделено практике нецелевого использования институтов, возникающим

личным связям, при этом расчет практики целевого использования

институтов производился только лишь с учетом коэффициента выживания

организаций. Автору следовало бы более подробно рассмотреть причины

столь низких коэффициентов выживания в случаи, когда организации

следуют правилам, установленным государством, и не искажают их.

3. В работе автор ссылается на большое количество нормативных

источников, давших ей возможность усилить разницу в процессе

формирования организационных форм и разделить их на этапы.

Представляется, что такой материал заслуживает внимание быть вынесенным

в отдельный список или таблицу нормативных источников, тем более что

автор неоднократно подчеркивает, что исследование начато с 1965 г. и

продолжено до 2012 г. (стр. 7).

Однако перечисленные замечания не снижают качество работы и

уровень проведенного автором исследования, не влияют на основные

положения и результаты работы, ее научную и практическую значимость.

Структура, логика, содержание, выводы и результаты, работы соответствуют

цели и задачам исследования.

Заключение.

Диссертационная работа Пахомовой Евгении Олеговны является

законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение проблемы поиска подхода для анализа институциональной

трансформации, создающей трудности для перехода российской экономики к

рыночной, имеющей значение для всего институционального анализа,

изложены новые научно обоснованные аргументированные решения для
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развития рыночных институтов и разработке государственных программ

поддержки.

Диссертационная работа написана автором самостоятельно, обладает

внутренним единством, содержит научные результаты и положения,

выдвигаемые для публичной защиты. Главы содержат таблицы, рисунки,

улучшающие восприятие содержания работы, сопровождается развернутыми

выводами.

Проведенные автором исследование и результаты, представленные в

тексте работы и других научных публикациях автора, свидетельствуют о

личном вкладе диссертанта в науку. В автореферате изложены основные

положения работы и выводы диссертационной работы, показан вклад автора

в проведенное исследование, степень новизны и практическая значимость

приведенных результатов исследования.

Таким образом, диссертационная работа Пахомовой Евгении Олеговны

полностью соответствует критериям “Положения о присуждении ученых

степеней”, утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24

сентября 2013 г., требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационном

работам на соискание ученой степени кандидат экономических наук, а ее

автор, Пахомова Евгения Олеговна, заслуживает присуждения ученой

степени кандидат экономических наук по специальности 08.00.01

“Экономическая теория”.
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